ดว้ยความสมคัรใจ เพื่อแกไ้ขความเดือนร้อนในการซ้ือเคร่ืองอุปโภคบริโภค และเพื่อผดุงฐานะ
ทางเศรษฐกิจของตนและหมู่คณะ
ร้านสหกรณ์แห่งแรกเกิดข้ึนท่ีเมืองรอชเดล ประเทศองักฤษ เม่ือปี พ.ศ. 2387 (ค.ศ.
1844) มูลเหตุท่ีเกิดร้านสหกรณ์แห่งน้ีข้ึน เน่ืองจากสมยันั้นค่าจา้งแรงงานตํ่า เพราะโรงงานต่าง ๆ
ไดน้าํเคร่ืองจกัรมาใชแ้ทนแรงงานคนมากข้ึน คนงานไดรั้บความลาํบากและยากจน จึงมีคนงาน
โรงงานทอผา้กลุ่มหน่ึงจาํนวน 28 คน ประชุมปรึกษาหารือกนัและไดต้กลงกนัให้ทุกคนเก็บออม
เงินจากค่าจา้งไวส้ัปดาห์ละ 3